
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TARES – D.L. 201/2011 

CONVERTITO IN L. 214/2011. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì cinque del mese di giugno alle ore 18,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
  
 

X 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

X 
 

2 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

 
 
DELIBERAZIONE N. 22  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 
214, che ha istituito a decorrere dal 1° Gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES); 
 
PREMESSO CHE: 
- il comma 46, dell’art. 14 del citato D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201 prevede che “ a decorrere dal 1° 
gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di 
natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci 
degli enti comunali di assistenza”; 
- il comma 36, dell’art. 14 del citato D. L. 6 Dicembre 2011, n. 201 prevede che “ il Comune 
designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio perle controversie relative al tributo stesso”; 
 
RITENUTO, pertanto, procedere alla nomina del Responsabile del Tributo TARES; 
 
ATTESO  che la nuova imposizione viene gestita direttamente dal Comune; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 16.06.2009, con il quale è stato individuato  il dipendente 
comunale, Sig. Andrea Campi, istruttore direttivo cat. D, Responsabile dell’area Finanziaria, ivi 
compreso i tributi; 
 
VISTA la vigente Dotazione organica; 
 
CONSIDERATO pertanto, opportuno procedere in merito specificatamente affidando, a tale figura 
Professionale, la responsabilità e la gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), 
in attesa di una più ottimale organizzazione dei Servizi e degli uffici a seguito dell’associazionismo 
in atto, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010 e ss.mm. riordino  
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 
 
ACQUISITO il parere previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm. sulla regolarità 
tecnico/amministrativa del Responsabile Area Amministrativa ed il parere favorevole sulla 
regolarità contabile del Responsabile Ufficio Ragioneria; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
VISTI: 
- gli atti d’Ufficio; 
- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione Uffici e Servizi; 
- la L. 228/2012 (Legge Stabilità 2013); 
- il D. L. 35/2013 contenente, tra l’altro, direttive in materia di TARES; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di nominare, quale Funzionario Responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES), il Rag. Andrea Campi, Responsabile dell’Area Finanziaria, cui sono attribuite tutte le 



funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, 
come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 
 
3. Di trasmettere  copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di 
esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze – Roma; 
 
4. Di rimettere copia del  presente atto al Responsabile dell’Area finanziaria per gi adempimenti 
conseguenti. 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c0. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                 F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15.6.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   15.6.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 15.6.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


